
 
A R E A  8 -  P O L I Z I A  M U N I C I P A L E  
 

Città di Agropoli Comando Polizia Municipale - PEC poliziamunicipale@pec.comune.agropoli.sa.it 

84043 Agropoli (SA),piazza della Repubblica 1, sito istituzionale:  www.comune.agropoli.sa.it  

 

 

N. _________/25 di protocollo      Agropoli, 19.03.2025 

 

 

Registro Ordinanze N. 45 del 19 marzo 2025 

 

OGGETTO:  Ordinanza di disciplina della circolazione stradale. Gara podistica “24a edizione 

Agropoli Half Marathon”. Modifica temporanea della viabilità per le strade 

interessate dalla gara, in Agropoli, giorno 30.03.2025, dalle ore 7:30 fino a cessate 

esigenze: 1) interdizione alla circolazione, deviazione del traffico e divieto di sosta 

con rimozione coatta di tutti i veicoli, in piazza Martiri di Palermo – viale 

Risorgimento – lungomare San Marco; 2) regolamentazione del traffico mediante 

senso unico alternato con semaforo mobile per il tratto di strada compreso tra via 

degli Ulivi e via Padre Giacomo Selvi, in corrispondenza del sottopasso ferroviario. 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 

PREMESSO: 

 che il giorno 30 marzo 2025, domenica, dalle ore 07:30, nel territorio del Comune di Agropoli è 

in programma la manifestazione denominata “24a edizione Agropoli Half Marathon”; l’orario 

di partenza comunicato è alle ore 09:00; il percorso è: “start” in Agropoli viale Risorgimento, 

via San Marco, via Litoranea, territorio di Capaccio Paestum, ritorno in Agropoli con arrivo 

presso la stessa postazione di partenza;  

 

CONSIDERATO che è necessario intervenire con opportuni accorgimenti a modifica del normale 

assetto della circolazione e della sosta nelle zone interessate alla suddetta manifestazione; 

 

ACQUISITA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 89/25 del 13.03.2025 a mezzo della quale 

l’Amministrazione Comunale concede il patrocinio alla predetta gara podistica e concretizza in atti 

formali la manifestazione di intenti volta allo svolgimento della stessa; 

 

VISTA l’Ordinanza della Provincia di Salerno del 18 marzo 2025 nr. 191 che autorizza e dispone “la 

chiusura totale e temporanea al transito dalle ore 08.30 alle ore 12.00 ca del 30 marzo 2025, le sotto riportate 

strade prov.li ricadenti nel Comune di Capaccio-Paestum ed Agropoli: SR 267; SP 189; SP 276; SP 357 e SP 

278”;  

 

AVUTE presenti esigenze del traffico e caratteristiche strutturali delle strade; 

 

RICHIAMATO il regolamento di attuazione del vigente codice della strada D.P.R. n. 495 del 

16.12.1992 ed il D.M. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 10 luglio 2002; 

 

RITENUTO di dover disporre in merito per quanto attiene la viabilità; 

 

LETTI E RICHIAMATI gli artt. 5, 6, comma 4, lett. b) e 7, comma 1, lett. a) del D.lgs. n. 285 del 

30.04.1992 e sue successive modificazioni, ed il relativo Regolamento di Attuazione ed Esecuzione, 

approvato con D.P.R. 495 del 16.12.1992 e successive modifiche; 

 

mailto:poliziamunicipale@pec.comune.agropoli.sa.it
http://www.comune.agropoli.sa.it/
Truppa Comando VVUU
Formato
9277



 
A R E A  8 -  P O L I Z I A  M U N I C I P A L E  
 

Città di Agropoli Comando Polizia Municipale - PEC poliziamunicipale@pec.comune.agropoli.sa.it 

84043 Agropoli (SA),piazza della Repubblica 1, sito istituzionale:  www.comune.agropoli.sa.it  

 

 

 

VISTO l’art. 9 del D.lgs. n. 285 del 30.04.1992 e sue successive modificazioni, ed il relativo 

Regolamento di Attuazione ed Esecuzione, approvato con D.P.R. 495 del 16.12.1992 e successive 

modifiche; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 18 agosto 2000, n. 267, recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali e, in particolare, gli artt. 107 e 109 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

RISCONTRATA la propria competenza a norma del Decreto del Sindaco di Agropoli prot. n° 

3847/2025 del 03/02/2025 con il quale sono state conferite allo scrivente le funzioni apicali di 

Responsabile di Posizione Organizzativa per l’Area Polizia Municipale, con i poteri e funzioni 

dirigenziali di cui all’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000; 

 

Per i motivi di cui in narrativa, 

 

 

~ ORDINA ~ 

in Agropoli, giorno 30.03.2025, dalle ore 7:30 fino a cessate esigenze: 

 

1) interdizione alla circolazione, deviazione del traffico e divieto di sosta con rimozione coatta di 

tutti i veicoli, in piazza Martiri di Palermo – viale Risorgimento – lungomare San Marco; 

 

2) regolamentazione del traffico mediante senso unico alternato con semaforo mobile per il tratto di 

strada compreso tra via degli Ulivi e via Padre Giacomo Selvi, in corrispondenza del sottopasso 

ferroviario. 

 

 

DISPONE: 

 

 che è sempre consentito il transito e la sosta ai mezzi di soccorso e di polizia; 

 che il Servizio Manutenzione, per il tramite dell'Azienda Consortile Agropoli Cilento Servizi, 

provveda all’installazione della segnaletica stradale necessaria, in modo conforme e nei modi 

stabiliti dal CdS (D.lgs. del 30.04.92 n. 285) e dal Regolamento di Esecuzione ed Attuazione 

(D.P.R. 16.12.92 n. 495); 

 che gli operatori del Servizio di Polizia Municipale, nonché gli altri organi di Polizia Stradale di 

cui all’art. 12 del CdS, esercitino il controllo per l’esatto rispetto della presente ordinanza; 

 di dare adeguata pubblicità al provvedimento mediante la sua pubblicazione all'albo pretorio 

comunale; 

 di trasmettere copia dell’ordinanza alla Provincia di Salerno, alle altre forze di Polizia, alle 

centrali operative per le emergenze ed il soccorso, alle società che effettuano nel territorio 

comunale di Agropoli servizio di trasporto pubblico, al Responsabile del Servizio di 

Manutenzione del Comune di Agropoli e al prof. Roberto Funiciello in qualità di Presidente 

“Associazione Sportiva Atletica Libertas Agropoli”, con sede in Agropoli alla via Molise nr. 1 – 

tel. 368/977950 – Pec: libertasagropoli@pec.it;  

 che opportuni filtri ed eventuali deroghe per agevolare le esigenze degli utenti residenti nelle 

zone oggetto di restrizione, siano posti in essere dal personale di polizia stradale a presidio del 

percorso della manifestazione; 

mailto:poliziamunicipale@pec.comune.agropoli.sa.it
http://www.comune.agropoli.sa.it/
mailto:libertasagropoli@pec.it


 
A R E A  8 -  P O L I Z I A  M U N I C I P A L E  
 

Città di Agropoli Comando Polizia Municipale - PEC poliziamunicipale@pec.comune.agropoli.sa.it 

84043 Agropoli (SA),piazza della Repubblica 1, sito istituzionale:  www.comune.agropoli.sa.it  

 

 che sono sospesi tutti i dispositivi in essere a disciplina della circolazione e della sosta, nelle 

aree interessate dalla presente Ordinanza, se in contrasto con la medesima e sono fatte salve 

eventuali modifiche a causa di forza maggiore e sopraggiunte evenienze; 

 che il prof. Roberto Funiciello in qualità di Presidente “Associazione Sportiva Atletica Libertas 

Agropoli”, ha l’obbligo di predisporre il servizio di assistenza per i casi di infortunio che si 

dovessero verificare nel corso dello svolgimento della predetta manifestazione. Allo stesso fa 

carico l’adozione di ogni ed eventuale accorgimento atto a tutelare la pubblica e privata 

incolumità nonché la responsabilità verso terzi, civile e penale, derivante dall’organizzazione 

e lo svolgimento della manifestazione medesima. 

L’esecutività della presente ordinanza e la chiusura delle strade interessate dalla gara è 

subordinata al rilascio di tutti i permessi e autorizzazione richiesti per lo svolgimento della 

manifestazione; 

 che ogni altro provvedimento in contrasto con il presente atto è da ritenersi 

temporaneamente inefficace. 

 

 

AVVERTE 

 

 

a norma dell'art. 3, comma 4 L. n. 241/1990 e ss. mm. e ii. avverso la presente ordinanza chiunque vi 

abbia interesse potrà proporre ricorso giurisdizionale ai sensi del D.lgs. 104/210, per incompetenza, 

violazione di legge o eccesso di potere, innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale competente 

per territorio, entro 60 giorni dalla pubblicazione o, i in alternativa, ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ovvero, ricorso gerarchico al Prefetto della Provincia 

entro 30 giorni. 

 

f.to Il COMANDANTE 

Funzionario dell’Area 8 

Vigilanza e Polizia Locale  

Magg. Dr. Antonio Rinaldi 

mailto:poliziamunicipale@pec.comune.agropoli.sa.it
http://www.comune.agropoli.sa.it/

